



## 平成28年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年10月30日

上場会社名 レーザーテック株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6920 URL http://www.lasertec.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡林 理  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 内山 秀 TEL 045-478-7111  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年6月期第1四半期の連結業績（平成27年7月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期第1四半期	1,722	△1.4	△345	—	△352	—	△245	—
27年6月期第1四半期	1,747	80.0	86	—	132	—	82	—

(注) 包括利益 28年6月期第1四半期 △461百万円 (—%) 27年6月期第1四半期 136百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年6月期第1四半期	△10.88	—
27年6月期第1四半期	3.66	3.65

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年6月期第1四半期	22,471	18,512	82.3	820.17
27年6月期	23,621	20,011	84.6	886.66

(参考) 自己資本 28年6月期第1四半期 18,490百万円 27年6月期 19,989百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年6月期	—	0.00	—	46.00	46.00
28年6月期	—	—	—	—	—
28年6月期(予想)	—	0.00	—	38.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成28年6月期の連結業績予想（平成27年7月1日～平成28年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,300	△14.2	450	△74.3	450	△74.7	250	△78.9	11.09
通期	15,800	4.0	3,700	△21.7	3,700	△20.1	2,400	△18.7	106.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年6月期1Q	23,571,600株	27年6月期	23,571,600株
② 期末自己株式数	28年6月期1Q	1,026,800株	27年6月期	1,026,800株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年6月期1Q	22,544,800株	27年6月期1Q	22,542,800株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
4. 補足情報	10
(1) 品目別生産実績	10
(2) 品目別受注高及び受注残高	10
(3) 品目別販売実績	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国経済が引続き堅調に推移し、欧州も回復傾向にありましたが、中国経済の減速への懸念が強まり、世界の株式市場に動揺が広がりました。また、米国で予想される利上げへの警戒感も加わり、新興国経済についても不透明な状況が続いております。

わが国経済は、企業収益を中心に回復基調が続いてきましたが、中国経済減速の影響による先行きへの懸念が一部で生じつつあります。

当社グループの主要販売先である半導体業界では、これまで市場の牽引役であったスマートフォンの成長が鈍化する見通しなどから、ファウンドリやDRAMメーカーが投資を抑制する傾向が強まり、全般に厳しい市況となりました。

当社グループが参入しているその他の事業領域では、FPD業界も需要に一巡感が出ており、中国の一部メーカーを除いて新規投資に慎重な姿勢が見られます。リチウムイオン電池市場は緩やかながら着実な伸びを示しました。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の売上高は17億22百万円（前年同期比1.4%減少）となりました。

品目別に見ますと、半導体関連装置が9億23百万円（前年同期比850.6%増加）、その他が2億47百万円（前年同期比79.7%減少）、サービスが5億50百万円（前年同期比28.7%増加）となりました。

連結損益につきましては、営業損失が3億45百万円（前年同期は営業利益86百万円）、経常損失が3億52百万円（前年同期は経常利益1億32百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失が2億45百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益82百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①財政状態

当第1四半期連結会計期間末における総資産は224億71百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億50百万円減少いたしました。これは主に、仕掛品が3億97百万円増加したものの、現金及び預金が14億77百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、当第1四半期連結会計期間末残高は39億59百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億48百万円増加いたしました。これは主に、未払法人税等が8億65百万円、支払手形及び買掛金が1億61百万円、役員賞与引当金が1億51百万円減少したものの、前受金が14億25百万円、賞与引当金が1億40百万円増加したことによるものであります。

株主資本にその他の包括利益累計額及び新株予約権を加えた純資産合計は185億12百万円となり、また自己資本比率は82.3%となりました。

## ②キャッシュ・フロー

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ14億70百万円減少し、50億66百万円となりました。当第1四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、3億37百万円の支出（前年同期比81.7%減）となりました。これは主に、法人税等の支払額8億63百万円、たな卸資産の増加額5億55百万円、税金等調整前四半期純損失3億52百万円などの支出要因が、前受金の増加額14億37百万円などの収入要因を上回ったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、35百万円の支出（前年同期比145.9%増）となりました。これは、有形固定資産の取得による支出28百万円などによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、10億37百万円の支出（前年同期比70.3%増）となりました。これは主に、配当金の支払額10億37百万円などによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年6月期通期業績予想につきましては、平成27年8月7日に公表した予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,613,869	5,136,752
受取手形及び売掛金	3,568,713	3,221,648
仕掛品	3,669,905	4,067,328
原材料及び貯蔵品	793,023	936,163
繰延税金資産	784,333	900,002
その他	872,981	1,092,758
貸倒引当金	△3,820	△3,630
流動資産合計	16,299,006	15,351,024
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,921,927	1,894,556
機械装置及び運搬具(純額)	8,108	7,161
工具、器具及び備品(純額)	249,630	238,812
リース資産(純額)	5,060	4,730
土地	4,254,773	4,254,773
有形固定資産合計	6,439,500	6,400,034
無形固定資産		
投資その他の資産	33,007	31,840
投資有価証券	657,745	422,336
長期未収入金	146,668	146,668
繰延税金資産	—	78,970
その他	45,770	40,675
貸倒引当金	△212	△212
投資その他の資産合計	849,971	688,438
固定資産合計	7,322,479	7,120,313
資産合計	23,621,486	22,471,337

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	964,470	802,472
未払法人税等	916,853	51,454
前受金	668,153	2,093,641
賞与引当金	—	140,505
役員賞与引当金	151,000	—
製品保証引当金	228,545	183,047
その他	492,938	486,854
流動負債合計	3,421,961	3,757,975
固定負債		
退職給付に係る負債	153,399	173,468
その他	34,999	27,822
固定負債合計	188,398	201,290
負債合計	3,610,360	3,959,265
純資産の部		
株主資本		
資本金	931,000	931,000
資本剰余金	1,080,360	1,080,360
利益剰余金	18,613,159	17,330,891
自己株式	△976,139	△976,139
株主資本合計	19,648,379	18,366,111
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	335,907	172,742
為替換算調整勘定	5,340	△48,280
その他の包括利益累計額合計	341,247	124,461
新株予約権	21,498	21,498
純資産合計	20,011,125	18,512,071
負債純資産合計	23,621,486	22,471,337

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)
売上高	1,747,178	1,722,152
売上原価	794,232	1,044,026
売上総利益	952,945	678,125
販売費及び一般管理費	866,076	1,023,868
営業利益又は営業損失(△)	86,869	△345,743
営業外収益		
受取利息	404	544
固定資産賃貸料	447	405
為替差益	43,529	—
その他	1,598	1,480
営業外収益合計	45,980	2,430
営業外費用		
支払利息	668	—
ゴルフ会員権評価損	—	3,000
為替差損	—	6,267
その他	49	0
営業外費用合計	717	9,267
経常利益又は経常損失(△)	132,131	△352,579
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	132,131	△352,579
法人税、住民税及び事業税	83,407	23,632
法人税等調整額	△33,714	△131,005
法人税等合計	49,693	△107,372
四半期純利益又は四半期純損失(△)	82,438	△245,207
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	82,438	△245,207



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	82,438	△245,207
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,700	△163,165
為替換算調整勘定	50,691	△53,620
その他の包括利益合計	54,392	△216,785
四半期包括利益	136,830	△461,993
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	136,830	△461,993
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	132,131	△352,579
減価償却費	50,407	54,071
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3,375	△161
賞与引当金の増減額(△は減少)	180,321	140,505
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△114,443	△151,000
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△94,653	△45,668
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	11,361	20,613
受取利息及び受取配当金	△404	△544
支払利息	668	—
為替差損益(△は益)	△25,614	△1,355
ゴルフ会員権評価損	—	3,000
売上債権の増減額(△は増加)	△575,596	331,062
たな卸資産の増減額(△は増加)	△811,012	△555,273
仕入債務の増減額(△は減少)	162,354	△239,513
前受金の増減額(△は減少)	△84,670	1,437,366
その他	57,340	△115,226
小計	△1,115,183	525,296
利息及び配当金の受取額	703	583
利息の支払額	△668	—
法人税等の支払額	△725,197	△863,537
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,840,345	△337,657
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△14,592	△28,365
無形固定資産の取得による支出	—	△7,510
投資活動によるキャッシュ・フロー	△14,592	△35,875
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△608,655	△1,037,060
その他	△330	△330
財務活動によるキャッシュ・フロー	△608,985	△1,037,390
現金及び現金同等物に係る換算差額	32,064	△60,032
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,431,858	△1,470,956
現金及び現金同等物の期首残高	6,120,176	6,537,289
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,688,317	5,066,332

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 品目別生産実績

第1四半期連結累計期間における生産実績を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		前 期	当 期	前 年 同 期 比
製 品		千円	千円	%
	半導体関連装置	1,145,428	1,791,117	156.4
	その他	1,044,217	1,063,987	101.9
	小計	2,189,645	2,855,105	130.4
サービス		427,769	550,637	128.7
合計		2,617,415	3,405,742	130.1

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。  
2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

## (2) 品目別受注高及び受注残高

第1四半期連結累計期間における受注状況を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		受 注 高			受 注 残 高		
		前 期	当 期	前年同期比	前 期	当 期	前年同期比
製 品		千円	千円	%	千円	千円	%
	半導体関連装置	1,778,337	2,389,683	134.4	7,135,110	8,884,380	124.5
	その他	201,854	527,882	261.5	191,679	2,682,180	1,399.3
	小計	1,980,191	2,917,565	147.3	7,326,789	11,566,560	157.9
サービス		361,512	461,956	127.8	244,136	284,122	116.4
合計		2,341,703	3,379,522	144.3	7,570,925	11,850,682	156.5

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。  
2. 受注高には受注取消・変更等による調整額が含まれております。  
3. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

## (3) 品目別販売実績

第1四半期累計期間における販売実績を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		前 期	当 期	前 年 同 期 比
製 品		千円	千円	%
	半導体関連装置	97,178	923,814	950.6
	その他	1,222,230	247,700	20.3
	小計	1,319,408	1,171,514	88.8
サービス		427,769	550,637	128.7
合計		1,747,178	1,722,152	98.6

- (注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。